
terça-feira, 15 de SeteMBrO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

12(doze) meses, o qual serve como sede do Núcleo da Defensoria Pública de Icoaraci
Data da Assinatura: 31/08/2009
Vigência: 02/09/2009 até 31/08/2010
Valor do Contrato Original: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais)
Valor: R$ 1.150,00(um mil cento e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 30101 03 091 1278 6118- 339036- Fonte 0101-GP Pará 149144
Fonte de Recurso: 01
Foro: Comarca de Belém/Pa
Ordenador de Despesa: Dr. Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Endereço do Contratado: Rua Senador Manoel Barata nº1279, Cep 66 810-100, Distrito de 
Icoaraci- Belém/Pa.

PORTARIA Nº 601/09-DPG DE 11 DE SETEMBRO DE 2009
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 27784

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos  
I, IV, VIII e  XI da lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público de 3ª. Entrância JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, 
para exercer atividade especial que trata do Termo de Cooperação Técnica e Financeira n° 
001/2008-SEDURB/SECRETARIAS/ÓRGÃOS que tem como objeto a cooperação técnica 
entre os partícipes, visando o desenvolvimento e a execução conjunta de capacitar agentes 
públicos e agentes comunitários prestando assistência técnica, capacitação e atividade 
específica para apoio a elaboração de planos Municipais de Regularização Fundiária de 
Assentamentos em Áreas Urbanas de Municípios do Estado do Pará e realizando ações 
de regularização fundiária para famílias de baixa renda ocupantes de áreas públicas de 
interesse social.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 27999

Nº DO CONTRATO: 023/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009

Modalidade de Licitação: Inexibilidade de licitação
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará( CNPJ/MF 34.639.526/0001-38) e a 
empresa Elevadores Otis LTDA (CNPJ/MF 29.739.737/0011-84)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação no prazo da contratação do 
serviço de assistência técnica e manutenção preventiva dos elevadores marca Otis 
do prédio sede por mais 12(doze) meses.
Data da Assinatura: 31/08/2009
Vigência: 03/09/2009 até 02/09/2010
Valor do Contrato Original: R$ 9.757,56 (nove mil setecentos e cinquenta e sete 
reais e cinquenta e seis centavos)
Valor: R$ 813,13(oitocentos e treze reais e treze centavos)
Dotação Orçamentária: 30101 03 122 0125 4534- 339039- Fonte 0101- GP Pará 
46776
Fonte do Recurso: 01
Foro: Comarca de Belém/Pa
Ordenador de Despesa: Dr. Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Endereço do Contratado: Rua Cônego Jerônimo Pimentel nº918, Umarizal, Belém/Pa.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 27870

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº DO CONTRATO: 16/2007.
Objeto do Contrato: Seguro dos carros da ARCON.
Valor inicial do contrato: R$21.125,00.
Pregão Presencial.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará/ Empresa Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais
Objeto e justificativa de aditamento: Prorrogação de prazo.
Vigência:12.09.2009 a 11.09.2010
Dotação Orçamentária:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte

80.201.26.125.1182.2746 339039 0261

Valor: R$ 20.051,11(Vinte mil, cinqüenta e um reais e onze centavos)
Data da assinatura: 11.09.2009.
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior.
Aditivos Anteriores:1º T. A 24.10.2007, 2º TA- -12.09.2008.

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 27829
TORNAR SEM EFEITO

Dispensa: 05/2009.Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA/Universidade Federa do Pará-UFPA, 
com interveniência da Fadesp, publicada no diário online nº 31501 de 
10/09/2009.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28025

ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 910/2009, DE 10/09/2009

LEIA-SE:
PORTARIA Nº 412/2009, DE 10/09/2009

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28023

PORTARIA Nº. 413/2009, DE 14/09/2009
Servidor: David Teixeira Alves
Cargo: Assessor de Comunicação II – M.F: 54191130
Diárias: 1 ½ (uma e meia)
Período: 14/09/2009 a 15/09/2009
Destino: Juruti
Objetivo: Acompanhar a agenda da Governadora – Inauguração da Usina 
da Bauxita da Alcoa.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28048

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES: SEAD e HELLEN CRISTINA MAIA NOGUEIRA
DATA DO DISTRATO: A PARTIR DE 01.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES: SEAD e HITRIA CAROLINA DE ALMEIDA BATISTA
DATA DO DISTRATO: A PARTIR DE 11.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES: SEAD e HITRIA CAROLINA DE ALMEIDA BATISTA
DATA DO DISTRATO: A PARTIR DE 11.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES: SEAD e WIRLEY OTÁVIO OLIVEIRA DE BARROS
DATA DO DISTRATO: A PARTIR DE 04.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES: SEAD e TÃNIA REGINA BATISTA DE ALMEIDA
DATA DO DISTRATO: A PARTIR DE 01.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES: SEAD e RICARDA GABRIELA DOS ANJOS FERREIRA
DATA DO DISTRATO: A PARTIR DE 01.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES: SEAD e RAFAEL AUGUSTO SILVA TEIXEIRA
DATA DO DISTRATO: A PARTIR DE 01.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES: SEAD e NATALINA ROCILENE AMARAL DO NASCIMENTO
DATA DO DISTRATO: A PARTIR DE 01.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES: SEAD e LUIZA DIAS RODRIGUES
DATA DO DISTRATO: A PARTIR DE 01.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
PARTES: SEAD e ELISÂNGELA TAVARES DE SOUZA
DATA DO DISTRATO: A PARTIR DE 01.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE HOMOLOGAÇãO
PORTARIA Nº 0971 – GS DE 31 DE AGOSTO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de 
agosto de 2009 e aquelas previstas no Regimento Interno e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945 de 13/02/2005, 
em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei nº 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas Portarias nº 711/
GS-SEAD-2006 e 0001-GS-SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho que 
considerou aprovados no estágio probatório os servidores constantes 
do Anexo desta Portaria, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-os aptos, para o exercício dos cargos 
efetivos, conforme os respectivos processos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE AGOSTO DE 2009
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO DA PORTARIA Nº 0971 – GS DE 31 DE
AGOSTO DE 2009

NOME MATRÍCULA CARGO PROCESSO CONCEITO
Alessandro Antônio 

Damasceno Coutinho 54192678/2 Técnico em Gestão 
Pública-Economista 2008/166986 Excelente

Jane Glaiby Silva 
Bastos 5103720/2 Técnico em Gestão 

Pública-Psicológo 2007/109026 Excelente
Kelly de Souza 

Mendes 55587316/1 Técnico em Gestão 
Pública-Psicóloga 2008/89652 Excelente

Márcio Jorge Lima 
Alves 57189798/1 Assistente 

Administrativo 2009/298039 Excelente
Maricélia Pinheiro 

Cunha 5146046/3 Técnico em Gestão 
Pública-Psicóloga 2007/109163 Excelente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28081
PORTARIA DE FéRIAS COLETIVAS

PORTARIA Nº 0299/2009-GEPS/DAF, DE 21 DE
AGOSTO DE 2009

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desde 
órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME
PERÍODO

CONCESSIVO
PERÍODO 

AQUISITIVO
2674/1 ACACIA LÚCIA DO NASCIMENTO PEREIRA 14.09.2009 a 13.10.2009 2008/2009

57194241/1 ANA PAULA ALMEIDA DOS SANTOS 14.09.2009 a 13.10.2009 2008/2009
55589771/1 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA ESTEVES 01.09.2009 a 30.09.2009 2008/2009
3255417/1 CARLOS HUMBERTO FERREIRA 01.09.2009 a 30.09.2009 2008/2009
54186789/2 DARLENE ALVES FERREIRA 28.09.2009 a 27.10.2009 2008/2009

400/1 DEOLINDA MARIA AMADOR SAMPAIO 03.09.2009 a 02.10.2009 2008/2009
57175775/1 DIRSON MEDEIROS DA SILVA NETO 08.09.2009 a 07.10.2009 2007/2008

28070/1 GERALDO GOBITSCH NETO 01.09.2009 a 30.09.2009 2008/2009
55589834/1 HELENA MARIA PINA MACHADO 01.09.2009 a 30.09.2009 2008/2009
5146810/2 IOLANDA MARIA MORAES VIEIRA 01.09.2009 a 30.09.2009 2008/2009

4448/1 JOSE ALDIR DOS SANTOS 08.09.2009 a 07.10.2009 2008/2009
3152944/1 MARIA DA LUZ LEAL PENA 14.09.2009 A 13.10.2009 2008/2009

1333/1 MARILUCIA DE ARAÚJO MONTEIRO 08.09.2009 a 07.10.2009 2008/2009

55587300/1 MILDRED LIMA PITMAN 08.09.2009 a 07.10.2009 2008/2009
5112460/1 RICARDO NUNES DA SILVA 15.09.2009 a 14.10.2009 2007/2008
57175978/1 WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS 08.09.2009 A 07.10.2009 2007/2008

PORTARIA DE REVOGAÇãO DE CESSãO
PORTARIA Nº 1.024 – GS DE 03 DE SETEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de agosto de 2009 e,
Considerando os termos constantes dos Processos de nº. 2009/298727 e 
de nº 2009/310248;
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 04/09/2009, a cedência da servidora ROSANA 
PINHEIRO DA CUNHA, matrícula nº 2543/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo para a Secretaria de Estado de Governo-SEGOV, 
ocorrida pela PORTARIA Nº 554/2007-GS de 18.09.2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE SETEMBRO DE 2009
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

ERRATA DE EXTRATO DE TERMMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 27856

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO:3º

N° DO CONTRATO:064/2006
OBJETO DO CONTRATO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  ASSISTÊNCIA 
AMBULATORIAL, AOS SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$60.000.00(ESTIMADO)
MODALIDADE:CREDENCIAMENTO 001/2005
PARTES: IASEP E A.A. CENTENO NETO S/C LTDA - PROCTO GASTRO
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA POR MAIS 12 MESES.
VALOR DO ADITAMENTO: SEM ALTERAÇÕES
DATA DA ASSINATURA: 14/09/09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14/09/2009 A  14/09/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL EM EXERCICIO: RAMON FARIAS BENTES
ADITIVOS ANTERIORES:1° TA 21/09/07  - 2º TA 24/09/08
ENDEREÇO DO CONTRATADO:AV. GENERALÍSSIMO DEODORO, 817, UMARIZAL
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15/09/2009
ERRATA DO TERMO DE DISPENSA Nº 012/2009, PUBLICADO COM 

INCORREÇãO NO DOE  DIA 14/09/2009.
PARTES: IASEP E EMPRESA INTERFARMA
ONDE SE LÊ: BELÉM/PA 10 DE SETEMBRO DE 2006
LEIA-SE :         BELÉ/PA 10 DE SETEMBRO DE 2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL EM EXERCÍCIO: RAMON FARIAS BENTES
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15/09/2009

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 27960

ERRATA DO EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 002/2008, PUBLICADO COM INCORREÇãO NO DOE DIA 

03/09/2009.
PARTES: IASEP E A EMPRESA PARÁ SEGURANÇA LTDA
ONDE SE LÊ:  OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: REDUZIR 
NUMERO DE POSTO DE VIGILÃNCIA ARMADA, APARTIR DE 01/07/2009.
LEIA-SE : OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: REDUÇÃO DO 
NUMERO DE POSTO DE VIGILÃNCIA ARMADA, APARTIR DE 01/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL EM EXERCÍCIO: RAMOSN FARIAS BENTES
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15/09/2009

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 28029

PORTARIA PS Nº. 1143 DE 01 DE SETEMBRO DE 2009
PROC. Nº. 2009/52561

Valor da Pensão: R$ 2.450,15
Beneficiário(a): Andréa Maria Ferreira Sardinha Lima
Ex-Segurado(a): Paulo Sergio Matos Pereira Lima
Tornar sem efeito publicação do dia 01.09.2009

PORTARIA PS Nº. 1125 DE 01 DE SETEMBRO DE 2009
PROC. Nº. 2008/563779

Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): Raimunda Alves da Rocha – (50%) – R$ 311,25
Beneficiário(a): Ronilton Gabriel da Rocha Lima – (50%) – R$ 311,25
Ex-Segurado(a): Raimundo Nonato de Sousa Lima
Tornar sem efeito publicação do 01.09.2009

PORTARIA PS Nº. 1125 DE 01 DE SETEMBRO DE 2009
PROC. Nº. 2008/563779

Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): Raimunda Alves da Rocha – (50%) – R$ 332,00
Beneficiário(a): Ronilton Gabriel da Rocha Lima – (50%) – R$ 332,00
Ex-Segurado(a): Raimundo Nonato de Sousa Lima
Tornar sem efeito publicação do dia 14.09.2009

PORTARIA PS Nº. 1143 DE 01 DE SETEMBRO DE 2009
PROC. Nº. 2009/52561

Valor da Pensão: R$ 1.617,33
Beneficiário(a): Andréa Maria Ferreira Sardinha Lima
Ex-Segurado(a): Paulo Sergio Matos Pereira Lima
Tornar sem efeito publicação do dia 10.09.2009


